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ABSTRAKT

Hlavním cílem práce je studium residenční stability obyvatel v Říčanech v zázemí hlavního

města Prahy. Residenční stabilita byla zkoumána v šesti lokalitách města lišících se podle

oblasti nové výstavby a typu bydlení. Sledování rozdílů mezi zkoumanými lokalitami města

může napomoci stabilnějšímu rozvoji podobných obcí v zázemí Prahy. Residenční stabilita

obyvatel je podmíněna řadou faktorů, které ji ovlivňují a je nutné všechny tyto aspekty zahrnout

do analýzy. Významným faktorem je residenční spokojenost obyvatel ve souvislosti s kvalitou

jejich bydlení. Pro stěžejní analýzu byly použity převážně kvalitativní metody výzkumu:

dotazníkové šetření a řízené rozhovory s residenty zkoumaných lokalit. Výsledky ukázaly, že

město Říčany patří spíše k residenčně nestabilním obcím v zázemí Prahy. Nestabilita residentů

je významně ovlivněna celkovou nespokojeností obyvatel s jejich bydlením, ale svou roli hraje

i věk a fáze životního cyklu respondentů. Terénní šetření nepotvrdilo významné rozdíly mezi

zkoumanými lokalitami, spíše mezi sledovanými typy bydlení.

Klíčová slova: Říčany, residenční stabilita, residenční spokojenost, suburbanizace, kvalita

bydlení

ABSTRACT

The main aim of this study is the residential stability of the population in Prague suburban

locality Říčany. The residential stability was studied in six localities of Říčany which varied

according to the type of housing. Description of differences among the selected locations of

Říčany can improve the development of similar localities in Prague suburban zone. Residential

stability of people depends on factors that can affect it and it is necessary to include all these

factors in the analysis. The most significant factor is residential satisfaction with the quality of

housing. Qualitative research methods: were used primarily for this analysis: questionnaire

survey and interviews with residents of selected localities. The results showed that the city

Říčany rather belong to unstable residential communities in Prague suburban zone. Residential

instability of the inhabitants is significantly influenced by dissatisfaction with their housing, but

very important aspects are also age and life-cycle stages of the respondents. Field survey did not

confirm any significant differences between the selected locations, but rather among the types of

housing.

Keywords: Říčany, residential stability, residential satisfaction, suburbanization, quality of

housing
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SRD – rodinný dům v suburbánní zóně města

SRŘD – rodinný řadový dům v suburbánní zóně města
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Úvod

Města v České republice prošla během posledních dvaceti let výrazným vývojem především

v důsledku změn politického režimu a ekonomického vývoje, který ovlivnil i rozvoj měst

v zázemí Prahy a jiných velkých měst. Proces suburbanizace, tedy stěhování obyvatel z měst do

jejich zázemí, se začal intenzivněji projevovat v polovině devadesátých let a i dnes patří

k hlavním procesům ovlivňujícím vývoj měst.

Na proces suburbanizace lze pohlížet ze dvou úhlů pohledu. Z hlediska fyzického, který

sleduje typy či lokality výstavby, a z pohledu sociálního zkoumajícího osoby, kteří se do těchto

lokalit stěhují. I přesto, že studium tohoto procesu má dlouhou historii a existuje již celá řada

analýz a přístupů k této problematice, je stále velmi těžké postihnout celý proces.

Tato práce se zaměřuje na studium residenční stability obyvatel. Proces suburbanizace

je tedy sledován především z pohledu sociálního, ale do určité míry je zde zahrnuto také

hledisko fyzické. Na stálost obyvatel působí řada faktorů, která se liší v čase a v prostoru. Záleží

například na fázi životního cyklu residentů nebo na typu lokality, ve které žijí. K významným

faktorům ovlivňujícím stabilitu patří také spokojenost obyvatel s jejich bydlením. Mezi aspekty

kvality bydlení však nepatří pouze kvalita stavby jako takové, ale např. okolní prostředí, pocit

bezpečí, dopravní infrastruktura či nabídka služeb. Zkoumání residenční spokojenosti by tedy

mělo zahrnovat všechny aspekty kvality bydlení.

Objevují se názory, že stabilita obyvatel žijících v zázemí hlavního města je proměnlivá

a řada obyvatel přistěhovalých z Prahy se stěhuje nazpět. Sledování residenční stability proto

může v tomto případě hrát velmi důležitou roli. Zjišťování důvodů nespokojenosti a následné

změny bydliště obyvatel mohou pomoci obcím při jejich rozvoji a snahách zvýšit spokojenost

svých obyvatel, tj. do určité míry tak pozitivně ovlivnit i jejich residenční stabilitu.

Pro případovou studii bylo zvoleno město Říčany, které z pohledu migrace představuje

významnou lokalitu ležící v zázemí Prahy. Populační velikost Říčan umožnila provést srovnání

vybraných lokalit města a ukázat, zda existují rozdíly ve stabilitě obyvatel v jednotlivých

částech města a v odlišných typech bydlení.

K uvedení do problematiky a k základní charakteristice města a jeho nové výstavby byla

použita data z databáze Českého statistického úřadu. Výzkum samotné residenční stability se

uskutečnil na základě dotazníkového šetření. První krok tvořil výběr vhodných lokalit, pro

jejichž porovnání byla zvolena na jedné straně výstavba, která plynule navazuje na stávající

zástavbu města, na druhé straně pak sídla stojící osamoceně.
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Práce je rozdělena do sedmi částí. Po Úvodu následuje kapitola Teoretické zarámování

zahrnující definice, výklad základních pojmů a konceptů pro porozumění problému. Teoretické

objasnění pomůže čtenáři rychleji proniknout do této problematiky a lépe porozumět následným

analýzám. Pro lepší orientaci je součástí i přehled teoretických přístupů, které byly využity při

zpracování této práce. V kapitole Výzkumné otázky a očekávání jsou představeny základní cíle

studie. Následuje metodické seznámení s dotazníkem použitým v rámci terénního šetření

v případové studii (viz Metodika výzkumu a zdroje dat).

Čtvrtá kapitola Město Říčany je věnována úvodnímu seznámení s městem Říčany.

Poskytuje informace o tom, kde se město nachází, jaké jsou jeho současné problémy či projekty

a plány do budoucnosti. Kapitola se věnuje analýze procesu suburbanizace, vývoji počtu

obyvatel a domovního fondu města. Důležitou roli v rozvoji města hrají také politická opatření

a snahy, které vedou k pozitivnímu vývoji. V současnosti město schvaluje nový územní plán,

který by mimo jiné jasně definoval vize budoucího rozvoje Říčan. Zastupitelstvo města se jasně

vyjádřilo, že si přeje jít cestou kvalitativního rozvoje, nikoliv formou povolení masivní

výstavby. Zvýšení kvality staveb, infrastruktury a každodenních služeb přispěje ke spokojenosti

obyvatel a zvýšení jejich stability.

Závěrečná část Analýza vybraných lokalit se zabývá analýzou vybraných lokalit

v Říčanech. Po vymezení lokalit, které byly zvoleny pro vzájemné porovnání, následují již

zpracované výsledky dotazníkového šetření a řízených rozhovorů. Dále se lokality výstavby

v suburbánní zóně porovnávají s novou výstavbou začleněnou do kompaktní zástavby města

z hlediska dotazníkového šetření.

Poslední kapitolou je Závěr, který shrnuje výsledky šetření a nastiňuje budoucí vývoj

města a rovněž návrhy na řešení nejvýznamnějších problémů. Magisterská práce obsahuje také

fotodokumentaci (viz Přílohy) pro lepší představu popisovaných lokalit a nové bytové výstavby.

Další přílohu tvoří dotazník použitý pro zpracování terénního šetření.
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1 Teoretické zarámování

Hlavním cílem této magisterské práce je zkoumání residenční stability obyvatel v zázemí Prahy.

Vzhledem k tomu, že se jedná o problematiku s rozsáhlou teoretickou základnou, je nezbytné

nejprve vysvětlit několik základních pojmů, které s tímto tématem souvisí. Stěhování obyvatel

do zázemí utváří v současnosti obraz většiny obcí v okolí Prahy. Objasnění základních definic

souvisejících s procesem suburbanizace se nalézá v úvodu podkapitoly 1.1. V podkapitole 1.1.2

je shrnut a zpřehledněn vývoj suburbanizace v Česku, který probíhal zejména pod vlivem

historických událostí nepatrně odlišně než v jiných částech Evropy.

Podkapitola 1.2 se zabývá residenční spokojeností ovlivňující stabilitu obyvatel

v zázemí měst. Je zde uvedeno základní objasnění pojmu, způsoby zkoumání či vybrané studie,

které sledují residenční spokojenost obyvatel.

Poslední podkapitola 1.3 se snaží objasnit základní definice residenční stability.

Důležitou složkou residenční stability je proces rozhodnutí o stěhování a důvody residenční

mobility.

1.1 Suburbanizace


[…]


Spokojenost
Důvod nespokojenosti

1 2 3 4 5

Kvalita bydlení (stavby)

Velikost bytu/domu a

zahrady

Kvalita fyzického prostředí

(architektura, vzhled

prostředí)

Kvalita sociálního prostředí

(mezilidské vztahy se

sousedy)

Kvalita životního prostředí

bezprostředního okolí

bydliště

Kvalita životního prostředí

širšího okolí obce

Pocit bezpečí v obci

Soukromí

Politická situace v obci

Dopravní infrastruktura

(silnice, chodníky)

Možnost parkování v lokalitě
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11. Zhodnoťte, jak jste spokojen/a ve Vašem současném bydlení z hlediska kvality a

dostupnosti s následujícími okruhy.

Prosím ohodnoťte podle škály (podobně jako ve škole):

1- velice spokojen/a, 5 – zcela nespokojen/a

Spokojenost s

kvalitou

Spokojenost s

dostupností

Důvod

nespokojenosti
1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

Veřejná doprava

(MHD)

Veřejné prostranství

(dětská, sportovní

hřiště, parky)

Supermarket, obchod

s potravinami

Služby

Restaurace, hospoda,

jiná stravovací zařízení

Mateřská škola

Základní škola

Zdravotnická zařízení

12. Co byste rád/a změnil/a ve Vašem okolí, kdybyste mohl/a?

Napište prosím Vaši odpověď.

13. Máte v plánu se v průběhu 5 - 7 let přestěhovat?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne Nevím
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V případě, že jste odpověděl/a Ano, Spíše ano nebo Nevím, vyplňte prosím odpovědi na

otázky 14 a 15. V opačném případě pokračujte otázkou 16.

14. Jaké důvody by Vás vedly k dalšímu přestěhování?

Vyberte vhodné důvody a ohodnoťte je dle škály podle důležitosti.

1 – nejméně důležité, 10 – nejdůležitější

Důvod Důležitost

Nevyhovující prostředí v okolí současného bydliště (hluk, nedostatek zeleně

apod.)

Nevyhovující prostředí v okolí současného bydliště (nedostatečné sítě technické

infrastruktury apod.)

Touha žít v jiném typu zástavby

Touha žít opět ve městě

Změna místa pracoviště člena domácnosti

Velikost bytu/domu již dnes neodpovídá současným potřebám

Špatná kvalita současného bydlení

Nevyhovující životní prostředí v současném bydlišti

Člen domácnosti se necítí v současném bydlišti bezpečně

Založení nebo růst rodiny

Snížení počtu členů domácnosti (odchod dětí apod.)

Očekávaná změna příjmů rodiny

Prostředí přátelštější k dětem (nedostatek dětských a sportovních hřišť)

Nevyhovující sousedské prostředí

Špatná dopravní dostupnost do zaměstnání

Nespokojenost s kvalitou nebo dostupností obchodů a služeb

Nespokojenost s architektonickým a urbanistickým řešením současného bydliště

Nespokojenost s kapacitou mateřských a základních škol
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15. Do jakého typu zástavby a kam uvažujete se přestěhovat?

Praha – byt v centru

Praha – byt v cihlovém domě

Praha – byt v panelovém domě

Praha – rodinný dům

Praha – byt v novostavbě

Zázemí Prahy – rodinný dům v nové zástavbě

Zázemí Prahy – rodinný dům ve staré zástavbě

Zázemí Prahy – byt v bytovém domě

Ostatní části Středních Čech Typ zástavby:

Ostatní části České republiky Typ zástavby:

Jinam Uveďte prosím kam:

16. Jaký typ bydlení považujete pro Vás za ideální? Vyberte prosím typ bydlení a místo.

Vyberte prosím pouze jednu možnost.

Typ bydlení Místo

Rodinný dům Městská zástavba Prahy

Dvojdomek Městská zástavba středně velkého města

Řadový rodinný dům Zázemí Prahy (přibližně Praha východ, Praha západ)

Byt v cihlovém domě Venkov

Byt ve vilovém domě Jinde Uveďte prosím kde:

Byt v panelovém domě

Byt v novostavbě
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Vyplňte prosím do tabulky vybrané charakteristiky pro všechny členy Vaší domácnosti. U

ostatních členů prosím specifikujte Váš vztah (např. syn, dcera, matka, …)

Pohlaví

M Ž

Věk

Nejvyšší dosažené vzdělání

základní

střední

bez

maturity

střední

s

maturitou

vysoko-

školské

Vy

Váš partner

Jiný člen

Jiný člen

Jiný člen

Jiný člen

Jiný člen

V jakém typu bydlení v současnosti bydlíte?

Typ bydlení Velikost

Rodinný dům 1+1 nebo 1+kk

Dvojdomek 2+1 nebo 2+kk

Řadový rodinný dům 3+1 nebo 3+kk

Byt v novostavbě 4+1 nebo 4+kk a větší
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V jaké části Říčan bydlíte?

A. ulice: Bílá, Pod Bahnivkou

B. ulice: Mozartova,

Blatouchová, Kosatcová,

Leknínová, Lotosová,

Plavínová, Stulíková

C. ulice: Bohuslava Martinů

D. ulice: K Úvalské, Rybova,

Kubelkova

E. ulice: Jelení, Březinova, Na

Vysoké

F. ulice: Na Fabiáně,

Vrchlického, Brožíkova

G. ulice: Želivského, Vranovská, Slapská, Na Výsluní, Na Výšině

H. ulice: Slunečná, Měsíční, Kriketová, V Chobotě, Golfová

I. ulice: Šípková, Azalková, Šeříková

J. ulice: Pod Táborskou

V případě zájmu můžete okomentovat jakoukoli otázku dotazníku:

Děkuji mockrát za Váš čas při vyplňování dotazníku!

Pokud máte zájem o výsledky šetření, kontaktujte mě prosím na výše uvedeném mailu.