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Diplomová práce Martiny Kopečné představuje důležitou analýzu rezidenční stability pražských
suburbanitů, která odpovídá na některé doposud empiricky neprověřené otázky urbánního výzkumu.
Práce je přínosná nejen pečlivostí zpracování, ale především obsahem empirické analýzy, která
posouvá poznání v oboru, a to se dá říci pouze o některých studentských pracích.

Struktura práce je dobře promyšlena, jednotlivé části na sebe navazují a jsou vzájemně provázány.
Abstrakt i úvod jsou napsány srozumitelně a mají jasnou strukturu, podrobnější očekávání jsou až v
kapitole 3, což práci nevadí. Úvod i závěr by měly být číslovány jako ostatní kapitoly.

Teoretická část je zpracována kvalitně. Je zde několik formulačních nedokonalostí, především
nepřesné nakládání s pojmy „krajina“, „sídlo“ (str. 17, 20), „suburbium“. Co například znamená
pojem "rozptýlená krajina". Části kapitoly 1.1.1 nelze řadit mezi teorie, problematická je i převaha
studentských a nerecenzovaných prací využitých v této části. Tim Hall je Angličan, ne Američan (str.
14); roky u citace Braubach na str. 20. Schematické vyjádření některých myšlenek je dobrým
záměrem, obr. 1 (na stejné úrovni jsou celky a jejich části) ani 2 (např. složená domácností ve
fyzických podmínkách) nejsou dobře uspořádány. Řada dimenzí má nesporně objektivní i subjektivní
aspekty (např. bezpečí), některé zásadní aspekty chybí (zdraví, finance, etnikum). Prosím doložit
tvrzení na str. 22 nahoře; u životního cyklu (str. 25) by se hodilo využít práce Rossiho (1980).

Druhá kapitola je velmi zdařilá, poskytuje dobrý přehled hypotéz i vysvětlení jejich studia. Trochu
nejasné je, zda autorka považuje Říčany za jádrové město, kolem kterého probíhá vlastní
suburbanizace nebo (pražské) suburbium samotné. Poněkud přeceněný je morfologický vliv
oddělenosti nebo spjatosti s intravilánem města, argumenty uvedené například na konci odst. 3 (str.
29) jsou nepřesvědčivé. Rovněž metodika práce je kvalitně vyvedena, ocenit lze poctivou práci při
sběru dat, design dotazníku i kombinaci různých metod sledování. V humanistickém přístupu
doporučuji jiné označení pro člověka než „jedinec“.

Kapitola 4 se skládá ze dvou dílčích částí. Zatímco první část popisující město a jeho vývoj, by mohla
být stručnější, druhá část hodnotící regulaci nové výstavby je velmi přínosná. Ačkoliv navazuje na
jádrové téma práce jen volně, představuje kvalitní přehled s potenciálem publikovat jej nebo využít v
dalším výzkumu. Z metodického pohledu upozorňuji, že na městské části se mohou členit pouze
statutární města (to Říčany nejsou). Charakteristiky natality a přirozené měny nekopírují vývoj
v Česku (např. hmpp je v Říčanech téměř třikrát vyšší).

Kapitola 5 je poměrně čtivě napsaná, takže čtenář může vydržet i delší popisné pasáže. Ty by se na
více místech možná daly dobře shrnout do tabulek. Autorka dokumentuje, že do bytových domů
(zejména mimo intravilán) se stěhují lidé nejen z Prahy, mají odlišnou strukturu domácností i odlišné
preference. V souvislosti s tímto zjištěním se nabízí otázka, zda je vhodné charakterizovat
suburbanizaci jako jakýkoliv rozvoj v suburbánní zóně nebo s přihlédnutím ke zdrojovým oblastem
migrace.

Závěr je zpracován dobře a vrací se k jednotlivým předpokladům vysloveným ve druhé kapitole a
shrnuje výsledky diplomové práce.

Formálně je práce na velmi dobré úrovni, kvalitně vytištěna. Jazyk práce je kultivovaný, text
fragmentovaný na mnoho odstavců, s občasnými drobnými chybami. Větší pozornost by si zasloužily
názvy kapitol (např. 4. a 5.; i celé práce). Práce s literaturou je spíše průměrná, s drobnými
nedostatky v seznamu literatury.

Otázka k obhajobě:

Jaká je struktura respondentů odpovídajících pozitivně na možnost vystěhování se z lokality,
například z hlediska jejich původního bydliště a skladby domácnosti?

Práci považuji za významný počin ve výzkumu diferenciace residenční spokojenosti a stability
v nových suburbánních oblastech a doporučuji ji k obhajobě.
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